

Số 13 -KH/TCTLD

Quảng Trị, ngày 18 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức Hội thi Giảng viên dạy giỏi cấp trường năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 1072-KH/HVCTQG ngày 19/12/2019 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về Tổ chức Hội thi Giảng viên dạy giỏi toàn quốc các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của bộ, ngành, đoàn thể Trung ương lần thứ VII- năm 20120;

Căn cứ Quy chế Hội thi giảng Giảng viên dạy giỏi toàn quốc các trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, trường cán bộ của bộ, ngành, đoàn thể Trung ương lần thứ VII ban hành kèm theo Quyết định số 1269/QĐ-HVCTQG ngày 13/3/2018 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2020, Trường Chính trị Lê Duẩn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Giảng viên dạy giỏi cấp trường năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của giảng viên, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của các trường, đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế.
- Tuyển chọn, công nhận giảng viên dạy giỏi cấp trường để tham gia Hội thi giảng viên dạy giỏi toàn quốc lần thứ VII.
- Qua Hội thi, Trường Chính trị Lê Duẩn có thêm căn cứ để tiếp tục xây dựng, hoàn thiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giảng viên, đổi mới nội dung và phương pháp giảng dạy.

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học; trên cơ sở đó động viên trao đổi kinh nghiệm, phương pháp giảng dạy lý luận chính trị của giảng viên.
- Sau Hội thi, cần rút kinh nghiệm để tổ chức các hội thi tiếp theo đạt kết quả cao hơn.

2. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

2.1. Đối tượng dự thi

Mỗi khoa cử 02 giảng viên (bao gồm cả giảng viên cơ hữu và giảng viên kiêm chức) tham gia Hội thi.

2.2. Nội dung thi



Nội dung thi là kiến thức thuộc chương trình Trung cấp lý luận chính trị - hành chính do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Hướng dẫn số 614-HD/HVCTQG ngày 26/12/2018.

2.3. Hình thức thi

- Hội thi giảng viên dạy giỏi gồm 03 phần thi:

Phần 1: Thi giáo án

Người dự thi chọn 01 bài trong chương trình Trung cấp lý luận chính trị-hành chính sẽ tham gia thi giảng đề soạn giáo án (mẫu giáo án do Học viện Chính trị quốc gia quy định). Nội dung giảng thuộc bài 04 tiết thì soạn giáo án hoàn chỉnh bài đó. Nếu bài dài hơn 04 tiết thì soạn giáo án hoàn chỉnh 04 tiết liền nhau để đăng ký dự thi, các tiết còn lại của bài chỉ cần ghi tên mục. Trong giáo án, cần phân chia nội dung tương ứng từng tiết (01 tiết là 45 phút).

- Giáo án được đánh máy vi tính, soạn theo mẫu (ban hành kèm theo Quy chế giảng viên trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Quyết định số 2252-QĐ/HVCTQG ngày 02/5/2019 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh). Giáo án đóng quyển có chữ ký của người soạn và chữ ký của người duyệt (lãnh đạo khoa và lãnh đạo trường)

Phần 2: Thi viết

Người dự thi viết 01 bài tự luận trong thời gian 120 phút. Nội dung thi là kiến thức cập nhật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Phần 3: Thi giảng trên lớp

- Người dự thi giảng đủ 01 tiết (45 phút) trong bài đã đăng ký. Nội dung dự thi giảng phải đăng ký trước và không được thay đổi sau khi giáo án đã được chấm.

- Người dự thi bắt thăm chọn 01 tiết giảng trong 04 tiết giảng đã đăng ký.

3. TỔ CHỨC THI, ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN KẾT QUẢ

3.1. Tổ chức thi

- Thời gian: Dự kiến tổ chức thi

+ Ngày 14/4/2020: Từ 7 giờ30 - 8 giờ: Khai mạc Hội thi;

Từ 8 giờ - 10 giờ: Thi viết;

Từ 14 giờ: Chấm thi viết, giáo án.

+ Ngày 15/4/2020: Từ 8 giờ - 11 giờ: Thi giảng trên lớp;

Từ 14 giờ - 15 giờ30: Thi giảng trên lớp;

Từ 16 giờ: Tổng kết Hội thi.

- Địa điểm: Trường Chính trị Lê Duẩn tỉnh Quảng Trị.

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo do Hiệu trưởng Trường Chính trị Lê Duẩn quyết định.

- Giảng viên nộp 08 giáo án về Ban tổ chức trước khi thi giảng 10 ngày.

- Mỗi giảng viên thi giảng trên lớp trong 45 phút.

3.2. Đánh giá kết quả

3.2.1. Hình thức đánh giá

- Tổng điểm tối đa: 100 điểm.

- Chọn từ 01 - 02 giảng viên đạt danh hiệu giảng viên dạy giỏi cấp trường để tham gia Hội thi giảng viên dạy giỏi toàn quốc lần thứ VII.

4.KINH PHÍ

Có dự trù kinh phí riêng.

5.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Tổ chức Hội thi phân công nhiệm vụ cho các thành viên để thực hiện nhiệm vụ.

- Ban Giám khảo có trách nhiệm chấm thi, tổng hợp kết quả điểm thi của giảng viên.

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: Thông báo kế hoạch đến giảng viên, đôn đốc giảng viên tham gia tốt Hội thi giảng viên dạy giỏi cấp trường năm 2020.

- Các Khoa có trách nhiệm tổ chức thao giảng để lựa chọn giảng viên tham gia Hội thi và động viên, tạo điều kiện thuận lợi nhất để Hội thi thành công. Danh sách dự thi Hội thi giảng viên dạy giỏi gửi về Ban Tổ chức Hội thi (đ/c Nguyễn Thị Hồng Sâm) trước ngày 25/3/2020.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: Tham mưu kinh phí liên quan đến Hội thi; chịu trách nhiệm bố trí hội trường và cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động Hội thi. Chuẩn bị tài liệu cần thiết phục vụ Hội thi, làm maket, chụp ảnh, viết tin bài về Hội thi.

- Các khoa, phòng, giảng viên có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

(Kế hoạch được đăng tải trên trang thông tin điện tử:
truongleduan.quangtri.gov.vn)

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các khoa, phòng;
- Lưu:VT, ĐT.



HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thánh